
32005D0515

19.7.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 187/29

DECIZIA COMISIEI
din 14 iulie 2005

de modificare a Deciziei 2004/292/CE privind punerea în aplicare a sistemului TRACES și de modificare
a Deciziei 92/486/CEE

[notificată cu numărul C(2005) 2663]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2005/515/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind controalele sanitar-veterinare și zootehnice aplica-
bile în cadrul schimburilor intracomunitare cu anumite animale
vii și produse în vederea realizării pieței interne (1), în special
articolul 20 alineatul (3),

având în vedere Decizia 92/438/CEE a Consiliului din 13 iulie
1992 privind informatizarea procedurilor veterinare de import
(proiectul Shift), de modificare a directivelor 90/675/CEE,
91/496/CEE, 91/628/CEE și a Deciziei 90/424/CEE și de abrogare
a Deciziei 88/192/CEE (2), în special articolul 12,

întrucât:

(1) Decizia 2004/292/CE a Comisiei din 30 martie 2004 pri-
vind punerea în aplicare a sistemului TRACES și de modi-
ficare a Deciziei 92/486/CEE (3) prevede integrarea în
sistemul TRACES a tuturor documentelor veterinare
comune de intrare pentru produse de la 30 iunie 2005.

(2) Se întârzie punerea la dispoziție a sistemului de introducere
de date deconectat, destinat să facă față creșterii enorme a
volumului de muncă și dezvoltarea unei interfețe care să
permită comunicarea între sistemele naționale și TRACES.

(3) Formarea expeditorilor de către statele membre pentru ca
aceștia să participe activ la introducerea datelor în sistemul
TRACES va dura un anumit timp.

(4) În consecință, ar trebui amânată data din Decizia
2004/292/CE de la care introducerea în sistemul TRACES
a tuturor documentelor comune de intrare pentru produse
devine obligatorie.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

La articolul 3 alineatul (3) din Decizia 2004/292/CE, data de
„30 iunie 2005” se înlocuiește cu data de „31 decembrie 2005”.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 14 iulie 2005.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2002/33/CE a Parlamentului European și
a Consiliului (JO L 315, 19.11.2002, p. 14).

(2) JO L 243, 25.8.1992, p. 27. Decizie astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 806/2003 (JO L 122,
16.5.2003, p. 1).

(3) JO L 94, 31.3.2004, p. 63. Decizie astfel cum a fost modificată prin
Decizia 2005/123/CE (JO L 39, 11.2.2005, p. 53).

03/vol. 65 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 99


